
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°171 del 05/07/2023 registro generale 

N.23 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE E RISCOSSIONE CREDITI 

INTERNAZIONALI DERIVANTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NIVI 

CREDIT SRL, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 

36/2023, DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO 

 

        
 

 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°171 del 05/07/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE E RISCOSSIONE CREDITI INTERNAZIONALI 

DERIVANTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA NIVI CREDIT SRL, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023, 

DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 

Premesso che l’art. 201, comma 1, del “Nuovo Codice della Strada”, decreto legislativo 30 

aprile 1992 n. 285, così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010, prevede che 

qualora le violazioni alle disposizioni del codice della strada non possano essere 

immediatamente contestate, il verbale deve essere notificato al trasgressore e che, in caso di 

soggetti residenti all’estero, il termine per la notifica è elevato a trecentosessanta giorni dalla 

data di accertamento della violazione medesima; 

 

Considerato che, a norma del comma 5 del citato articolo, la somma dovuta a titolo di 

sanzione amministrativa pecuniaria si estingue in caso di mancata notificazione del verbale 

nel termine prescritto; 

 

Ritenuto pertanto necessario individuare una ditta a cui affidare il servizio di notifica 

internazionale dei verbali e della riscossione in outsourcing per infrazioni al Codice della 

Strada nei confronti dei veicoli esteri e dei cittadini residenti all’estero; 

 

Dato atto che la Ditta NIVI Credit SRL con sede in Firenze risulta specializzata nella gestione 

operativa di reperimento dei dati dei proprietari di veicoli stranieri, notifica nel Paese di 

appartenenza, riscossione e recupero crediti tramite il proprio personale anche all’estero; 

 

Visto il preventivo e l’offerta tecnica della Società Nivi s.p.a – Divisione EMO, con sede 

legale in Via O. da Pordenone, 20 - 50127 Firenze, P.I.04105740486, relativa all’affidamento 

del servizio di riscossione dei verbali relativi a veicoli immatricolati all’estero, il cui prezzo è 

determinato da una start up iniziale che permette la costruzione di un sito dedicato a tale 

attività, con un costo una tantum di euro 250,00, oltre IVA 22%, per un totale di euro 305,00, 

e di una somma variabile in relazione all’attività di recupero del credito effettuato; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

• l’articolo 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’articolo 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € ……….; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. n. Z213BCC1FD; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI INCARICARE, per le ragioni indicate in premessa, la ditta Nivi s.p.a – Divisione NEMO, 

con sede legale in via O. da Pordenone n. 20 -50127- Firenze, P.I. 04105740486 della 

fornitura del servizio di notificazione e della riscossione in outsourcing per infrazioni al 

Codice della Strada nei confronti dei veicoli esteri e dei cittadini residenti all’estero, 

dettagliato come segue: 

 

a) creazione start up. Costo impianto servizio EMO per importo di € 250,00 (oneri fiscali 

esclusi), per un totale complessivo di € 305,00 

b) servizio di riscossione dei verbali e ingiunzioni fiscali relativi a targhe di veicoli 

immatricolati all’estero con le modalità specificate nell’offerta presentata dalla ditta 

medesima per le sanzioni riscuotibili sino 31.12.2025 e per un importo presunto di 

euro 1.000,00 per l’anno 2023, euro 1.000, per l’anno 2024, e euro 1.000 per l’anno 

2025; 

 

DI IMPEGNARE, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 3.305,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 1.305,00 3 01 1 110 1110/6/1 2023 

€ 1.000,00 3 01 1 110 1110/6/1 2024 

€ 1.000,00 3 01 1 110 1110/6/1 2025 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 all’esecutività 

della presente determina saranno comunicati al terzo interessato l’impegno e la copertura 

finanziaria; 

 

DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari in conformità a quanto previsto dall’art. 3, commi 8 e 9 della Legge n. 136 del 

13.08.2010 e s.m.i., ed è subordinato all’avvenuta dimostrazione, da parte della ditta 

incaricata, della regolarità contributiva, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; detta 

regolarità contributiva dovrà essere dimostrata anche all’atto di emissione della fattura 

relativa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DI DARE ATTO che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z213BCC1FD; Codice IPA è: HGDQL7. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


